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LƴŘƭŜŘƴƛƴƎ 

Denne årsplan beskriver den forventede indsats i 2026 for Miljøpunkt Nørrebro, for så vidt angår de 
af lokaludvalget støttede aktiviteter. Miljøpunkt Nørrebro har en målsætning om ς med 
lokaludvalgets støtte som grundfinansiering - at hente yderligere midler til bydelen og det lokale 
miljøarbejde. Vi hjælper også andre aktører i bydelen med at søge midler. 
 
Årsplanen beskriver de mere overordnede rammer, herunder en beskrivelse af Miljøpunkt 
Nørrebros organisering, baggrund og de overordnede visioner, arbejdsmetoder, samt de 
prioriterede indsatsområder for de næste år.  
 
Årsplanen bygger videre på de foregående årsplaner og samarbejdet mellem Nørrebro Lokaludvalg 
og Miljøpunkt Nørrebro. Indholdet er baseret på aftaler mellem Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro 
Lokaludvalg og årsplanen danner grundlag for NLUs beslutning om den årlige driftsstøtte og 
aktivitetsstøtte til MPN.  
   
Vi betragter årsplanen som grundlaget for en dynamisk indsats, der løbende videreudvikles gennem 
perioden. Du kan følge med i implementeringen af planen på vores hjemmeside www.miljoe-
noerrebro.dk, vores facebook-side samt evt. på projekternes egne platforme.  
 
Årsplanen omhandler herefter indsatsområderne udpeget i samarbejde med Nørrebro Lokaludvalg 
på det årlige fælles seminar. Hvis du blot vil læse om vores arbejde det kommende år, så gå til 
ƪŀǇƛǘƭŜǘ ΩIndsatsområderΩΦ  
 
OBS! De to igangværende indsatsers tekst ændres ikke (indsats 3 & 4), da de er to-årige og 
igangværende indsatser. Derfor kan der være beskrivelser af mål og aktiviteter, som allerede er 
opfyldt det første år. 

 
Ud over indsatserne her videreføres affaldskajakken på Peblinge Sø som del af del lokale 
miljøarbejde. 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Sunde grønne byrum & 
renere luft 

Sunde blå-grønne byrum & 
renere luft 

Bæredygtigt Byggeri 

Klimatilpasning: Skybrud, 
stigende grundvand & 

hedebølger 

Klimatilpasning: Skybrud, 
stigende grundvand & 

hedebølger 

Klimatilpasning: Skybrud, stigende 
grundvand & hedebølger 

Ladegårds Å Åbn Ladegårdsåen Ladegårdsåen Indsats 3 

Affald & 
Miljøkajak 

Klimahandling! Mobilitet & Energi Indsats 4 

http://www.miljoe-noerrebro.dk/
http://www.miljoe-noerrebro.dk/
https://www.facebook.com/MiljopunktNorrebro/
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Vi viderefører indsatsen med affaldskajak på Peblinge / eget foto 
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{ǘǊŀǘŜƎƛǎƪŜ ƻǾŜǊǾŜƧŜƭǎŜǊ ƻƎ ŀǊōŜƧŘǎƳŜǘƻŘŜǊ  

Nørrebro er med sine ca. 80.000 indbyggere scenen for et virvar af projekter, foreninger og 
organisationer ς en bydel, som er fantastisk til at sætte fokus på aktuelle problemstillinger. Ikke 
mange bydele sætter sit præg på Københavns udvikling som Nørrebro. Inden for miljøarbejdet har 
en række lokale aktører været med til at sætte Nørrebro i centrum som en bydel, der er en dynamo 
for udviklingen i København.  
 
Her følger en overordnet beskrivelse af miljøpunktets strategiske overvejelser og måI for det 
kommende år, samt miljøpunktets indsatsområder og arbejdsmetoder.  
 
Organiseringen af det lokale miljøarbejde 2026 
I 2026 skal organiseringen af det lokale miljøarbejde opdateres fra den centrale forvaltning. Fra 
miljøpunktet ønsker vi, at opgaven fortsat kan løses baseret på det tillidsfulde arbejde med 
lokaludvalget, og med minimalt bureaukrati og administration fra centralt hold. Og at det fortsat er 
en klar lokal beslutning, hvad der skal laves af lokalt miljøarbejde. 
 
Miljøpunkt Nørrebro får færrest midler af byens fire Miljøpunkter, og vi har derfor vanskeligere 
rammevilkår end andre bydele, som nogle steder har flere lokaludvalg og har bedre adgang til 
puljemidler (der er ikke er samme pres på puljemidlerne i de andre bydele og puljemidlerne stiger i 
andre bydele, samtidig med at de stagnerer på Nørrebro pga. befolkningsudviklingen).  
 
Alligevel leverer vi fortsat gode resultater i tæt samarbejde med Nørrebro Lokaludvalg, fordi vi har 
et tillidsfuldt samarbejde, som reducerer mængden af administrativt arbejde, og lader os udnytte 
de gode muligheder, der opstår. Fordi Miljøpunktets indsatsområder, som er finansierede af 
lokaludvalget, falder i reelle priser år for år, skal vi hele tiden søge at supplere aktiviteter og 
indsatser med eksterne midler fra puljer og fonde.  
 
aƛƭƧǄǇǳƴƪǘŜǘ Ǿƛƭ ŀƭǘƛŘ ǎǄƎŜ ŀǘ ŦŀǎǘƘƻƭŘŜΣ ŦƛƴŀƴǎƛŜǊŜ ƻƎ ŦƻǊŀƴƪǊŜ ƎƻŘŜ ǇǊƻƧŜƪǘŜǊΣ ŜŦǘŜǊ ƻǇƘǄǊ ŀŦ ƳƛŘƭŜǊ 
ŦǊŀ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎŜǘΥ 
 
Á Miljøpunktet vil fx fortsætte affaldskajakken i Søerne som en del af det lokale miljøarbejde, selv 

om det ikke er del af en indsats. Det mener vi der er grundlag for med anden finansiering og 
partnerskaber. 

Á Miljøpunktet forsøger også at fastholde affaldsindsatsen. Det sker med taksmidler fra 
affaldsselskabet og med konsulentopgaver for gårdlaug og kommune. Fordi Lokaludvalget har 
støttet affaldsindsatsen i tidligere år, så er vi opbygget kompetencer, hvor vi kan fortsætte 
indsatsen som konsulent.  

Á Andre af miljøpunktets projekter er over årene blevet forankret hos andre; fx Impact Farm (hos 
Københavns Professionsskole), ByOasen (Hos Københavns Kommune) og Nørrebros Delebiler (i 
dag en del af Hyre delebiler). 

 
Miljøpunkt Nørrebros rolle   
Miljøpunkt Nørrebro skal indfange, systematisere, koordinere og udvikle energien i miljøarbejdet. 
Miljøpunktet skal være med til at sikre en fælles platform for den alsidige faglige viden og de brede 
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erfaringer, der findes globalt, på landsplan, på by niveau og i bydelen. Målet er at synergieffekter og 
erfaringer fastholdes i bydelen.  
 
Miljøpunkt Nørrebro udfylder en række forskellige roller i bydelens miljøarbejde som f.eks. 
formidler, inspirator, igangsætter, brobygger, netværksskaber, koordinator, frontløber og 
borgernes advokat. Miljøpunkt Nørrebro har sin styrke som uafhængig aktør, med en stor 
kontaktflade, på tværs af politiske organer, administrative funktioner og befolkningsgrupper.   
 
Vision og metode 
Miljøpunkt Nørrebro vil fremme en bæredygtig udvikling på Nørrebro med mindre forurening, flere 
grønne omgivelser og mindre ressourceforbrug.  
 
Vores arbejdsmetode er, at vi tager udgangspunkt i de lokale visioner for fremtidens Nørrebro. 
Dernæst spørger vi, hvilke regler og udfordringer der i dag står i vejen for, at vi kan nå dertil. Den 
ǇǊƻŎŜǎ ƪŀƭŘŜǊ Ǿƛ ΩǘƛƭōŀƎŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎΩΦ {ƻƳ ǊŜƎŜƭ ŦƛƴŘŜǊ Ǿƛ ǳŘ ŀŦΣ ŀǘ ǳŘŦƻǊŘǊƛƴƎŜǊƴŜ ŜǊ ǘƛƭ ŀǘ ƻǾŜǊƪƻƳƳŜΣ 
når vi først kommer i gang. Andre gange skal der kæmpes for det - og det gør vi så. 
 
Københavns Kommunes klimamålsætninger og Biodiversitetsstrategi vil sætte sit præg på det lokale 
miljøarbejde de kommende år. Vi vil have fokus på, hvordan vores arbejde bidrager til at reducere 
CO2-udledningen og en mere bæredygtig levevis. Vi skal ikke bare tilpasse os et ændret klima, men 
fortsætte med at forebygge klimaforandringer. Nørrebro skal være foregangsbydel for bæredygtig 
storby i Europa.  
 
Miljøpunkt Nørrebro laver både fortalervirksomhed (advocacy) for miljøet generelt, hjælper andres 
gode idéer på vej med fx fundraising og udfører egne projekter. På den måde får vi en stor direkte 
og indirekte virkning. 
 
FNs 17 bæredygtighedsmål 
Københavns Kommune vedtog i 2017 at opstille ambitiøse mål 
for kommunens indsats for at bidrage til at nå de 17 
bæredygtigheds-mål.  
 
Klimabetingende katastrofer, flygtninge, epidemier og 
energipriser som følge af konflikt illustrer på forskellig vis, at 
verdens udfordringer er uadskillelige og skal løses på tværs. En 
bred og integreret tilgang til udvikling er derfor helt afgørende 
for en bæredygtig verden. CbΩǎ мт ±ŜǊŘŜƴǎƳňƭ ό{5DΩŜǊƴŜύ ŜǊ 
fortsat den eneste ramme, som har dette perspektiv integreret i 
sig.  
 
Miljøpunkt Nørrebro bidrager til målene: Mål 3 Sundhed og trivsel, mål 6 Rent vand og sanitet, mål 
7 Bæredygtig energi, mňl 9 Industri, innovation og infrastruktur; mňl 11 Bæredygtige byer og 
lokalsamfund; mňl 12 Ansvarligt forbrug og produktion; mňl 13 Klimaindsats og mňl 15 Livet pň land 
samt mňl 17 Partnerskab for handling.  
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Lokal forankring   
Et grundlæggende udgangspunkt for Miljøpunktets arbejde er at inddrage bydelens borgere og 
eksisterende netværk. Vores hovedindsats er at indgå i et tæt samarbejde med bydelens borgere og 
aktører, så alle parter føler ansvar og ejerskab for at fremme en bæredygtig udvikling.  
 
Miljøpunktetǎ ŘŀƎƭƛƎŜ ǘƛƭōǳŘ ŜǊ ΩňōŜƴǘ Ƙǳǎ ǊňŘƎƛǾƴƛƴƎΩ ǘƛƭ ōƻǊƎŜǊƴŜ og derudover bl.a. kontorpladser, 
logistisk støtte og rådgivning til borgere og frivillige, der ønsker at igangsætte miljøprojekter.   
 
Fremme af nye og eksisterende netværk  
Miljøpunkt Nørrebro er baseret på en bred opbakning fra Nørrebro Lokaludvalg, boligforeninger, 
miljøforeninger, netværk, erhvervsliv, sociale og kulturelle institutioner og skoler. Dette er 
fundamentet for at sikre vores indsats for lokalmiljøet. Vi deltager i udvalgsmøder i Nørrebro 
Lokaludvalg og underudvalg, støtte til at udarbejde notater, planer og forslag til høringssvar, samt 
samarbejde med Områdefornyelser mv.  
 
Bydelen har tradition for at arbejde på tværs af traditionelle faggrænser og arbejder på løbende at 
inddrage nye samarbejdspartnere. Miljøpunkt Nørrebro skaber synlighed ved at holde oplæg, 
deltage på festivaler og lignende arrangementer (f.eks. bilfri søndag).  
 
Dialog, formidling og synliggørelse   
Dialog og formidling af miljøpunktets aktiviteter foregår gennem direkte borgerkontakt, via 
traditionelle medier, på Miljøpunktets hjemmeside og via vores sociale platforme og online 
videokanal.  
 
Vores målgruppe er de aktive borgere og aktører på Nørrebro, samt de borgere, der har vist 
interesse i at deltage i miljøprojekter. Herudover er vi en brobygger ud til borgerne mere generelt i 
miljø og klimaspørgsmål.   
 
Miljøpunktets indsatser skal være synlige i lokale medier, fx i NørrebroLiv, MagasinetKBH og TV2 
Kosmopol, men også gerne i nationale medier med hovedstadsfokus, fx Politiken og Berlingske. 
 
Vi holder desuden kontoret åbent for henvendelser, så borgere med gode idéer kan få hjælp til at 
komme videre eller inspirere os til nye projekter. Derfor har vi også altid en ekstra kontorplads, som 
vi låner ud til igangsættere. 
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hǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴ 

Miljøpunkt Nørrebro er en selvejende almennyttig fond med en selvstændig bestyrelse, der har det 
overordnede ansvar. Hovedparten af Miljøpunkt Nørrebros midler kommer fra Nørrebro 
Lokaludvalg.  
 
Nedenfor ses arbejdsgrundlaget for Miljøpunkt Nørrebro. Vi følger anbefalinger til udformning af 
hhv. årsplaner, budget, årsberetninger og regnskaber således, at kravene til økonomistyringen i 
forhold til kommunale midler bliver efterlevet. Vi afsætter tid og ressourcer hertil, herunder 
udarbejdelse af indsatsområder / årsplan, årsrapport, dialog med sekretariatet, formandskab, 
underudvalg og selve lokaludvalget.     
 
 
Uddrag om miljøarbejdet fra Kommissorium for Lokaludvalg (2021) 
 

 
 

 
 

 
 
 
Miljøpunktets opgaver i forhold til driftsstøtten 
 

Den historiske baggrund for samarbejdet mellem Lokaludvalg og Miljøpunkt er, at Københavns 
kommune i 2011 ønskede at lukke miljøpunkterne og derfor skar bevillingen og overførte nogle af 
midlerne til Lokaludvalget. Lokaludvalget på Nørrebro besluttede, i lighed med andre bydele som 
Østerbro, Indre By og Amager, at bevare miljøpunkterne. 
 
Fonden Miljøpunkt Nørrebro har jf. aftalen om driftsstøtte mellem Lokaludvalget og Miljøpunktet 
(2011) en række opgaver i forbindelse med modtagelse af driftsstøtte fra lokaludvalget. Herunder 
skal Miljøpunkt sørge for:  
 
Á At der årligt udarbejdes forslag til årsplan og budget for miljøarbejdet, for så vidt angår 

støttebeløbet.  
 

Á Sikre at årsplanen lever op til de forpligtelser for varetagelsen af det lokale miljøarbejde, 
ǎƻƳ ŜǊ ōŜǎƪǊŜǾŜǘ ƛ έYƻƳƳƛǎǎƻǊƛǳƳ ŦƻǊ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎέΦ  

 
Á Sikre at årsplanen for miljøarbejdet bliver i implementeret, herunder de aftalte aktiviteter.  
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Á Sikre den løbende dialog med lokaludvalget om implementering af årsplanen og det lokale 
miljøarbejde.  
 

Á At der årligt udarbejdes årsberetning og regnskab for miljøarbejdet, for så vidt angår 
støttebeløbet. 

 
Driftstilskuddet finansierer basisdriften af Miljøpunktet, herunder også økonomifunktion og 
kontorpladser til andre aktører og til borgerkontakt, samt udvikling af det lokale miljøarbejde. 
  
 
Indsatsområder aftales af Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro 
 

Det fremgår af aftalen om driftstøtte, at: έUd over aftalen om driftsstøtte, kan Miljøpunkt Nørrebro 
søge Lokaludvalgets pulje til gennemførelse af de prioriterede aktiviteter og andre miljøprojekter 
som hidtilέ (Aftale om driftsstøtte, 2011). 
 
I 2015 nedsatte Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro en ad hoc-arbejdsgruppe til at 
udarbejde en model om tildeling af aktivitetsmidler. Formålet med at igangsætte arbejdet var at 
skabe kontinuitet og stabilitet i indsatserne og at nedbringe mængden af administrativt arbejde.  
 
tň ƴŋǎǘŜ ǎƛŘŜ ǎŜǎ ƎŋƭŘŜƴŘŜ ƳƻŘŜƭΣ ǎƻƳ ŘŜƴ ŜǊ ǾŜŘǘŀƎŜǘ ŀŦ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƛ нлмр όǎŜƴŜǎǘ 
ōŜƪǊŋŦǘŜǘ ƛ нлнн ƛŦƳΦ ǾŜŘǘŀƎŜƭǎŜ ŀŦ ňǊǎǇƭŀƴύ ƻƎ ǘƛƭǘǊňŘǘ ŀŦ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻǎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜΦ  
 
.ŜƭǄōŜƴŜ ŜǊ ƛ ŦŀǎǘŜ ǇǊƛǎŜǊ ƻƎ ŦǄƭƎŜǊ ŘŜǊƳŜŘ ƛƪƪŜ ǇǊƛǎǳŘǾƛƪƭƛƴƎŜƴ ƛ ǎŀƳŦǳƴŘŜǘΦ 5ŜǊƳŜŘ ōƭƛǾŜǊ 
ƳƛŘƭŜǊƴŜ ǘƛƭ ƛƴŘǎŀǘǎŜǊ ŦŋǊǊŜ ƘǾŜǊǘ ňǊ ƛ ǊŜŀƭǇǊƛǎŜǊΦ 
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{ŀƳŀǊōŜƧŘǎƳƻŘŜƭ ŦƻǊ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƻƎ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ 

 
.ŀƎƎǊǳƴŘ 
DǊǳƴŘƭŀƎŜǘ ŦƻǊ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜǘ ƳŜƭƭŜƳ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƻƎ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ŜǊ ŦƻǊǘǎŀǘ ƛ 
ŘǊƛŦǘǎŀŦǘŀƭŜƴ ŦǊŀ нлммΦ 5Ŝƴ ƘŜǊ ōŜǎƪǊŜǾƴŜ ƳƻŘŜƭ ŜǊ Ŝǘ ōƛƭŀƎ ǘƛƭ ŘŜƴ ŀŦǘŀƭŜΦ  
aƻŘŜƭƭŜƴ ŜǊ ƎŋƭŘŜƴŘŜ ŦǊŜƳ ǘƛƭ нлнт όм ňǊ ƛƴŘ ƛ Ŝƴ ƴȅ ǳŘǾŀƭƎǎǇŜǊƛƻŘŜύΣ ƘŜǊŜŦǘŜǊ ǎƪŀƭ ŘŜǘ ƴȅǾŀƭƎǘŜ 
ǳŘǾŀƭƎ ǘŀƎŜ ǎǘƛƭƭƛƴƎ ǘƛƭ ƻƳ ƳƻŘŜƭƭŜƴ ŦƻǊǎŀǘ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ƎŋƭŘŜƴŘŜΦ  
 
aƻŘŜƭƭŜƴ 
aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ŀǊōŜƧŘŜǊ ƳŜŘ ŦƛǊŜ ǘŜƳŀŜǊ ƳŜŘ ǘƻ ňǊǎ ǾŀǊƛƎƘŜŘΦ 5ŜǊ ŀŦǘŀƭŜǎ ǘƻ ǘŜƳŀŜǊ Ǉň 
ŘŀƎǎǎŜƳƛƴŀǊŜǘ ƛ ƻƪǘƻōŜǊ ƘǾŜǊǘ ňǊΣ ǎň ǘŜƳŀŜǊƴŜ ƪǄǊŜǊ ŦƻǊǎƪǳŘǘ ŀŦ ƘƛƴŀƴŘŜƴ ǘƻ ƻƎ ǘƻΦ ¢ŜƳŀŜǊƴŜ ƪŀƴ 
ƻǇǇǊƛƻǊƛǘŜǊŜǎ ŜƭƭŜǊ ƴŜŘǇǊƛƻǊƛǘŜǊŜǎ ƭǄōŜƴŘŜΣ ƘǾƛǎ ŘŜǘ ŜǊ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎǘΦ 5ŜǘǘŜ ƪǊŋǾŜǊ ŘƻƎ ŜƴƛƎƘŜŘ 
ƳŜƭƭŜƳ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ƻƎ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎΦ 5ŜǊ ŀŦǎŋǘǘŜǎ Ŝǘ ōŜƭǄō Ǉň мрлΦллл ƪǊΦ ǇǊΦ ǘŜƳŀ 
ǇǊΦ ňǊΦ 5ŜƴƴŜ ōŜǾƛƭƭƛƴƎ ǎƪŀƭ ƪƻƴŦƛǊƳŜǊŜǎ ƘǾŜǊǘ ňǊΦ  
 
IǾŜǊǘ ňǊ ŜǊ ŘŜǊ ňōŜƴǘ ŦƻǊ ƛƴŘƳŜƭŘŜƭǎŜ ŀŦ ǘŜƳŀŜǊ Ǉň .ȅǊǳƳΣ aƛƭƧǄ ƻƎ ¢ǊŀŦƛƪŀǊōŜƧŘǎƎǊǳǇǇŜƴǎ ƳǄŘŜ ƛ 
ǎŜǇǘŜƳōŜǊκƻƪǘƻōŜǊΦ !ǊōŜƧŘǎƎǊǳǇǇŜƴ ŘǊǄŦǘŜǊ ŘŜ ƛƴŘƪƻƳƳŜƴŘŜ ǘŜƳŀŜǊ ƻƎ ǾŋƭƎŜǊ Ŝǘ ǇŀǎǎŜƴŘŜ ŀƴǘŀƭΣ 
ǎƻƳ ǎŜƴŘŜǎ ǾƛŘŜǊŜ ǘƛƭ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘΦ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ ƭŀǾŜǊ Ŝƴ ǇǊŋǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŀŦ ŘŜ ƛƴŘƳŜƭŘǘŜ ǘŜƳŀŜǊΣ ǎŀƳǘ ŘŜ 
ǘŜƳŀŜǊ ǎƻƳ ŘŜ ǎŜƭǾ ƳŜƴŜǊ ŜǊ ǊŜƭŜǾŀƴǘŜ Ǉň ŘŀƎǎǎŜƳƛƴŀǊŜǘΣ ƘǾƻǊ ŘŜ ǘƻ ǘŜƳŀŜǊΣ ǎƻƳ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ ǎƪŀƭ 
ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ǾŋƭƎŜǎΦ 
 
aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ ƻǊƛŜƴǘŜǊŜǊ ƭǄōŜƴŘŜ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎŜǘ ƻƳ ŘŜǊŜǎ ŀǊōŜƧŘŜΦ 5ŜǘǘŜ ƪŀƴ ŜƴǘŜƴ ǎƪŜ Ǉň Ŝǘ 
ŀǊōŜƧŘǎƎǊǳǇǇŜƳǄŘŜ ŜƭƭŜǊ Ǉň Ŝǘ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎǎƳǄŘŜΦ  
 
aƻŘŜƭΥ 

м ňǊ н ňǊ о ňǊ п ňǊ р ňǊ с ňǊ 

ǘŜƳŀ м ǘŜƳŀ м ǘŜƳŀ м 

ǘŜƳŀ н ǘŜƳŀ н ǘŜƳŀ н 

ǘŜƳŀ о ǘŜƳŀ о ǘŜƳŀ о ǘŜƳŀ о 

ǘŜƳŀ п ǘŜƳŀ п ǘŜƳŀ п ǘŜƳŀ п 

 
qƪƻƴƻƳƛǎƪ ǊŀƳƳŜ 
мрлΦллл ƪǊΦ ǇǊΦ ǘŜƳŀΦ aŜŘ п ǘŜƳŀŜǊ ōƭƛǾŜǊ ŘŜǘ ƛ ŀƭǘ сллΦллл ƪǊΦ ǇǊ ňǊΦ 
 
¢ƛŘǎǇƭŀƴ 
!ǳƎǳǎǘκǎŜǇǘŜƳōŜǊ ς ¢ŜƳŀŜǊ ǘƛƭ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻǎ ŀǊōŜƧŘŜ ƛƴŘƳŜƭŘŜǎΦ  
{ŜǇǘŜƳōŜǊκƻƪǘƻōŜǊ π 5Ŝ ƛƴŘƳŜƭŘǘŜ ǘŜƳŀŜǊ ŘǊǄŦǘŜǎ Ǉň .ȅǊǳƳΣ aƛƭƧǄ ƻƎ ¢ǊŀŦƛƪŀǊōŜƧŘǎƎǊǳǇǇŜƴǎ ƳǄŘŜΣ 
ƻƎ ŘŜǊ ǳŘǾŋƭƎŜǎ Ŝǘ ǇŀǎǎŜƴŘŜ ŀƴǘŀƭ ǘŜƳŀŜǊΣ ŘŜǊ ǾƛŘŜǊŜŦƻǊƳƛŘƭŜǎ ǘƛƭ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻΦ 
 
hƪǘƻōŜǊ ς 5ŀƎǎǎŜƳƛƴŀǊΣ ƘǾƻǊ ŘŜǘ ŀŦǘŀƭŜǎ ƘǾƛƭƪŜ ǘŜƳŀŜǊ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘŜǘ ŀǊōŜƧŘŜǊ ƳŜŘΦ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ 
bǄǊǊŜōǊƻ ŦǊŜƳƭŋƎƎŜǊ ƘŜǊ ŘŜ ǘŜƳŀŜǊ ǎƻƳ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎŜǘ ƘŀǊ ƳŜƭŘǘ ƛƴŘ ƻƎ ŘŜ ǘŜƳŀŜǊΣ ǎƻƳ ŘŜ ǎŜƭǾ 
ƳŜƴŜǊ ŜǊ ǊŜƭŜǾŀƴǘŜ ŀǘ ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘΦ  
 



 

мл 

 

±ŀƭƎǘŜ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǊ 
 

aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ƻƎ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƘŀǊ Ǉň ŦŋƭƭŜǎ ǎŜƳƛƴŀǊ ƛ ŜŦǘŜǊňǊŜǘ нлнр ǳŘǇŜƎŜǘ 
ŦǄƭƎŜƴŘŜ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǊ ŦƻǊ нлнсπнт όŘŜ ǘƻ ǄǾŜǊǎǘŜύΥ  

 
5ŜǊ ǾŀǊ ǎǘƻǊ ŜƴƛƎƘŜŘ ƻƳ ŀǘ ǾŋƭƎŜ ƛƴŘǎŀǘǎŜǊƴŜ ΩBæredygtigt byggeriΩ ǎŀƳǘ ΩYƭƛƳŀǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎΩΦ 5Ŝǘ ōƭŜǾ 
aftalt, at affaldskajakken fortsætter som en del af det lokale miljøarbejde. 
 
En del af vores aktiviteter i forbindelse med indsatserne er fælles for alle indsatserne og vil således 
ikke være beskrevet som aktiviteter under de enkelte indsatser. Det gælder fx vores samarbejde og 
vejledning af studerende, egentlig undervisning og rundvisninger (se næste side), samt drift og 
udvikling af sociale medier. Vi skriver også typisk mange udkast til høringssvar i løbet af året for de 
fleste indsatser (anslået i alt 20 om året). 
 
Vi betragter beskrivelserne af aktiviteter som en dynamisk plan, der løbende videreudvikles gennem 
perioden. Inden for en del af indsatserne går udviklingen hurtigt og Miljøpunktet skal have 
fleksibilitet til at udnytte opstående muligheder og forsvare eksisterende projekter / investeringer, 
hvis det bliver nødvendigt (fx ByOasen i 2015, Movia-sagen i 2017, Covid og energikrisen). 
 
Alle indsatsområdernes aktiviteter foregår hovedsageligt på Nørrebro (2200), med en 
projektperiode over hele året. Arbejdet med de 4 indsatsområder er på forskellige udviklingstrin og 
præsenteres derfor lidt forskelligt i årsplanen. Som udgangspunkt har hvert indsatsområde dog 
følgende disponering (jf. Københavns kommunes skabelon):  

Á hǾŜǊƻǊŘƴŜǘ ōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜ ŀŦ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǘΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ōŀƎƎǊǳƴŘ ƻƎ ŦƻǊƳňƭ 
Á YƻǊǘ ōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜ ŀŦ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ǳƴŘŜǊ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǘΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ƳňƭƎǊǳǇǇŜΣ ŜǾŜƴǘǳŜƭƭŜ 
ǎŀƳŀǊōŜƧŘǎǇŀǊǘŜǊΣ ǊŜǎǳƭǘŀǘπ ƻƎ ŜŦŦŜƪǘƳňƭΣ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎƳňƭ όƭŜǾŜǊŀƴŎŜǊύΦ 

 
Herunder følger en beskrivelse af indsatserne.  
 
OBS! De to igangværende indsatsers (indsats 3 & 4) beskrivelser ændres ikke, da de er to-årige og 
igangværende indsatser. Derfor kan der være beskrivelser af mål og aktiviteter, som allerede er 
opfyldt det første år. 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Sunde grønne byrum & 
renere luft 

Sunde blå-grønne byrum & 
renere luft 

Bæredygtigt Byggeri 

Klimatilpasning: Skybrud, 
stigende grundvand & 

hedebølger 

Klimatilpasning: Skybrud, 
stigende grundvand & 

hedebølger 

Klimatilpasning: Skybrud, stigende 
grundvand & hedebølger 

Ladegårds Å Åbn Ladegårdsåen Ladegårdsåen Indsats 3 

Affald & 
Miljøkajak 

Klimahandling! Mobilitet & Energi Indsats 4 



 

мм 

 

 
 
Vi laver generelt mange rundvisninger. Også med besøgende, der ikke kommer fra Nørrebro. Her er det en delegation 
fra det ukrainske energiministerium. De står i en situation, hvor de efter krigen skal vælge mellem at opbygge et lokalt 
distribueret energisystem, eller bygge videre på det sovjetiske centrale system.  
 
Vi talte meget om muligheden for at opbygge et demokratisk energisystem a la de danske andelsbevægelser. Der er 
ingen tvivl om, at vi i Danmark kommer til at lære meget af de ukrainske erfaringer fra den ukrainske forsvarskrig / eget 
foto.  



 

мн 

 

LƴŘǎŀǘǎ м π .ŋǊŜŘȅƎǘƛƎǘ .ȅƎƎŜǊƛ όнлнсπнтύ 
 

 
Her et eksempel på unødvendigt klimaskadeligt byggeri i Københavns Kommune. Hele vejkassen er gravet op og fyldt 
med beton. Derefter er der lavet indtil flere rækker med hegn af stål i ganske store dimensioner. Det er tænkt som en 
midlertidig foranstaltning, og skal dermed afskrives på en kortere årrække. Det er svært at forestille sig et mere 
klimaskadeligt byggeri end dette. Mange borgere synes også det er meget skæmmende for gaden. / eget foto.  

 

 
Á Baggrund og status: I de kommende år forventes meget store byggerier på Nørrebro ς 

bl.a. Vingelodden, Svanemøllen Skybrudstunnel og Innovation District Copenhagen. Der 

kan forventes mange lastbilkørsler og store udledninger fra selve byggeaktiviteten 

(Svanemøller Skybrudstunnel alene 50.000 lastbilkørsler). Derudover kan vi forvente, at 

projekter med metro til Stengade/Rigshospitalet, samt muligvis S-tog til Rigshospitalet 

planlægges i de kommende år.  

Københavns Kommune og de ejede selskaber (Metroselskabet, HOFOR, By & Havn m.fl., 

ƘŜǊŦǊŀ ƻƳǘŀƭǘ ǎƻƳ ΩǎŜƭǎƪŀōŜǊƴŜΩ) er alle i top ti over Danmarks største bygherrer og 

driver en meget stor udledning af Co2. Se dette debatindlæg. 

 

Á Formål: Indsatsområde skal sikre mere bæredygtigt byggeri på Nørrebro ς det vil sige 

mindre Co2-udledning og mindre luftforurening lokalt. Indsatsen skal understøtte, at vi 

tidligt i processen kommer ind og påvirker planlægningen og løsningerne til byggerierne, 

så Nørrebro belastes mindst muligt med luftforurening/kørsler og ikke driver en meget 

stor udledning af klimagasser.  

Indsatsen skal også søge at påvirke kommunens og selskabernes generelle planlægning 

https://www.altinget.dk/hovedstaden/artikel/noerrebros-lokalsamfund-vi-er-traette-af-klimabelastende-byggerier


 

мо 

 

og regler for at bygge, så der ikke bygges med meget store Co2-udledninger uden nogen 

god grund, som er det man gør pt. (se fx ovenstående billede for eksempler på dette). 

 

Á Målgruppe: Beboere og bygherrer til store anlægsarbejder og byggerier, samt 

Københavns Kommune og andre organisationer, som kan støtte op om mere 

bæredygtigt byggeri. 

 

  
Screenshot fra Googles luftforureningsmålinger (Google, 2019). Det ses at fx Åboulevarden har en særdeles 
negativ indflydelse på lokalområdet. Men også ydre Nørrebro kan komme til at få rigtigt høj forurening, hvis de 
mange jordkørsler skal til at køre ind gennem Nørrebro. 
 

Á Samarbejdspartnere: Nørrebro Lokaludvalg, fagbevægelsen, Concito, Rådet for Grøn 

Omstilling, IDA, Klimabevægelsen, Den grønne ungdomsbevægelse, Teknik- og 

Miljøforvaltningen, samt forsyningsselskaber. 

 

 



 

мп 

 

Á Resultat- og effektmål:  

Å Lokaludvalgets høringssvar til klimaplanen førte, som et af de eneste høringssvar, 

til en større ændring i klimaplanen, ved at der blev skrevet ind, at København ved 

revision af de grønne ejerstrategier skal se på krav til klimaudledninger fra 

selskaberne. Et mål må være, at der følges op på dette, når de grønne 

ejerstrategier revideres i 2026. 

Å At der oprettes en pram-ordning til jord fra Nordhavn til Lynetteholm, så 

lastbilerne ikke skal køre hele vejen ind gennem Nørrebro og det øvrige 

København. 

Å At der så vidt muligt i udbud efterspørges emissionsfri arbejdsmaskiner og 

lastbiler (dette er ved at blive standard i Norge, og vi vurderer, at der med 

Københavns og selskabernes størrelse kan opbygges et fornuftigt marked i 

Danmark). 

Å At emissionsfri maskiner italesættes og opfattes som noget, der forbedrer 

arbejdsmiljøet for de ansatte (dette er der evidens for, men det glemmes ofte). 

Å Det er vigtigt, at København og københavnerne har flere kilder til viden om 

luftforurening ud over Århus Universitet (DCE) og Miljøstyrelsen, som historisk 

har taget fejl omkring lokal luftforurening. Vi skal bl.a. imødegå den forkerte 

opfattelse af, at elkøretøjer stort set udleder lige så høj luftforurening som 

elkøretøjer. 

Å At Bispeengbue-projektet, hvor politikerne fik Co2-budgetter for forskellige 

scenarier meget tidligt, bliver standard-procedure for alle større byggerier, så 

demokratiske fora reelt kan vælge den rette balance. 

 

Á Aktivitetsmål:  

Å Søge deltagelse i diverse projekt- og følgegrupper ifm. store byggerier, med 

henblik på at sikre mindre tab af grønne områder og et mere bæredygtigt 

byggeri. 

Å Udfærdige konkrete forslag om placering af metrostationer, evt. S-tog ved 

Rigshospitalet. Samt forsøge at spille forslagene ind i fx Innovation District 

Copenhagen, som skal være et bæredygtigt koncept. 

Å Udfærdige foreslåede ruter til kørsel, så særligt skoleveje og andre sårbare 

områder undgås. 

Å Skrive debatindlæg om Københavns udledning af Co2 fra sine byggerier, samt 

omkring luftforureningsspørgsmål. 

Å Deltagelse i alliancen ΩbƻƎŜǘ ƛ ƭǳŦǘŜƴΩ med forskere og patientorganisationer, med 

fokus også på arbejdsmiljø i byggeprojekter. 

Å Indsats for at påvirke Københavns grønne ejerstrategier for sine selskaber. 

Å Skrive høringssvar til diverse projekter og forordninger. 

 

https://noget-i-luften.dk/
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мс 

 

 
Indsats 1 & 2: Bæredygtig klimatilpasning. Det drejer sig ikke kun om at skabe attraktive klimaløsninger, men også at 
undgå projekter, der er direkte klimaskadelige (udleder meget Co2), og kan undergrave opbakningen til en 
klimatilpasset by / eget billede.  



 

мт 

 

LƴŘǎŀǘǎ н π YƭƛƳŀǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎΥ {ƪȅōǊǳŘΣ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘ ϧ ƘŜŘŜōǄƭƎŜǊ όнлнсπнтύ 
 

 
Hans Tavsens Park efter kraftigt regnskyl, marts 2023. Miljøpunkt har gennem 8 år argumenteret for, at behovet 
for opstuvning af mere regnvand i parken er begrænset. Volumen er sat markant ned, men vi fortsat, at parken 
kommer til at mangle vand til anlæggets størrelse / eget billede.  

 
Á .ŀƎƎǊǳƴŘ ƻƎ ǎǘŀǘǳǎΥ YƭƛƳŀŜǘ ƛ ōȅŜƴ ŦƻǊŀƴŘǊŜǎ Ǉň Ŝƴ ǊŋƪƪŜ ƻƳǊňŘŜǊΣ ƳŜŘ ŦȄ ƘȅǇǇƛƎŜǊŜ ƻƎ 

ƳŜǊŜ ƛƴǘŜƴǎŜ ǎƪȅōǊǳŘΣ ǎǘƻǊƳŦƭƻŘΣ ƘŜŘŜōǄƭƎŜǊΣ ǘǄǊƪŜ ƻƎ ǎǘƛƎŜƴŘŜ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘΦ  

5Ŝ ǳŘŦƻǊŘǊƛƴƎŜǊΣ ŘŜǊ ƻǇǎǘňǊΣ ŜǊ ŘŜƭǾƛǎǘ ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎŜƴŘŜ ƻƎ ŀŦƘŋƴƎƛƎŜΣ ƳŜƴ ŘŜ ƘňƴŘǘŜǊŜǎ 

ƛƪƪŜ ǎƻƳ ǎňŘŀƴΦ 5Ŝǘ ōŜǘȅŘŜǊΣ ŀǘ ƘǾŜǊ ǳŘŦƻǊŘǊƛƴƎ ŦƻǊǎǄƎŜǎ ƭǄǎǘ ƘǾŜǊ ŦƻǊ ǎƛƎΣ ƘǾƛƭƪŜǘ ŦǄǊŜǊ ǘƛƭ ǎǳōπ

ƻǇǘƛƳŀƭŜ ƭǄǎƴƛƴƎŜǊ ƻƎ ŦŜƧƭƛƴǾŜǎǘŜǊƛƴƎŜǊΣ ǎƻƳ ƛƪƪŜ ƭŜǾŜǊ ƻǇ ǘƛƭ ƭƻƪŀƭŜ ǄƴǎƪŜǊΦ  

.ƭŀƴŘǘ ƳŀƴƎŜ ŜƪǎŜƳǇƭŜǊ ƪŀƴ ƴŋǾƴŜǎ ǎǘƛƎŜƴŘŜ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘΣ ŘŜǊ ŘǊŋƴŜǎ ƛƴŘ ƛ ƪƭƻŀƪ ƻƎ ŘŜǊƳŜŘ 

ǳƴŘŜǊƎǊŀǾŜǊ ƛƴǾŜǎǘŜǊƛƴƎŜǊ ƛ ƪƭƛƳŀǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎ ŀŦ ƪƭƻŀƪ όƻƎ ŘŜǎǳŘŜƴ ǄƴǎƪŜǘ ƻƳ ƛƪƪŜ ŀǘ ǳŘƭŜŘŜ 

ǎǇƛƭŘŜǾŀƴŘ ǘƛƭ qǊŜǎǳƴŘύΦ LƴƎŜƴ ƳȅƴŘƛƎƘŜŘŜǊ ƘŀǊ ŀƴǎǾŀǊ ŦƻǊ ŘŜǘǘŜ ƛ ŘŀƎΣ ƻƎ ŘŜǘ ŜǊ ƛƪƪŜ ƳǳƭƛƎǘ 

ŀǘ ŦƻǊǎƛƪǊŜ ǎƛƎ ƳƻŘ ǎǘƛƎŜƴŘŜ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘ ƻƎ ǎƪŀŘŜǊ ƘŜǊŦǊŀΦ   

5ŜǊ ŜǊ ŘƻƎ ƴŜǘƻǇ ƪƻƳƳŜǘ ƴȅ ƭƻǾƎƛǾƴƛƴƎΣ ǎƻƳ ǎƪŀƭ ƘňƴŘǘŜǊŜ ǎǘƛƎŜƴŘŜ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘΦ 

aƛƭƧǄǇǳƴƪǘŜǘ ƘŀǊ ŦňŜǘ ōŜǘȅŘŜƭƛƎ ƛƴŘŦƭȅŘŜƭǎŜ Ǉň ƭƻǾƎƛǾƴƛƴƎŜƴΣ ǎƻƳ ŦȄ ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ŜƪǎǇƭƛŎƛǘ 

https://www.klimatilpasning.dk/media/1840102/bilag-1-4-hoejtstaaende-grundvand-juni-2021.pdf
https://www.klimatilpasning.dk/media/1840102/bilag-1-4-hoejtstaaende-grundvand-juni-2021.pdf


 

му 

 

ƻƳƪǊƛƴƎΣ ŀǘ ƪƻƳƳǳƴŜǊƴŜ ƘŀǊ ƳŜǘƻŘŜŦǊƛƘŜŘΣ ǎň ƎǊǳƴŘǾŀƴŘŜǘ ƛƪƪŜ ǎƪŀƭ ƛ ƪƭƻŀƪΣ ƳŜƴ ƪŀƴ 

ǳŘƭŜŘŜǎ ǘƛƭ ŦȄ ňŜǊΦ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ ƘŀǊ ǎŜƴŜǎǘ ƛƴŘǎŜƴŘǘ ƘǄǊƛƴƎǎǎǾŀǊ ǘƛƭ ǎǘȅǊŜƭǎŜƴǎ ǾŜƧƭŜŘƴƛƴƎ ǘƛƭ 

ƪƻƳƳǳƴŜǊƴŜ ƻƳ ŘŜǘǘŜ ŀǊōŜƧŘŜΦ 

Á CƻǊƳňƭΥ !ǘ ǳŘǾƛƪƭŜ ƻƎ ǳŘōǊŜŘŜ ōŋǊŜŘȅƎǘƛƎŜ ƘŜƭƘŜŘǎƭǄǎƴƛƴƎŜǊ ǘƛƭ ƘňƴŘǘŜǊƛƴƎ ŀŦ 

ƪƭƛƳŀŦƻǊŀƴŘǊƛƴƎŜǊ ƻƎ ǾŀƴŘŜǘǎ ƪǊŜŘǎƭǄō ƛ ōȅŜƴΦ 9ǘ ŜƪǎŜƳǇŜƭ Ǉň ŘŜǘǘŜ ƪǳƴƴŜ ǾŋǊŜ ƭƻƪŀƭ 

ǳŘƴȅǘǘŜƭǎŜ ŀŦ ǾŀƴŘǊŜǎǎƻǳǊŎŜƴ όƎǊǳƴŘǾŀƴŘ ƻƎ ǊŜƎƴύ ƛ ƻǾŜǊŦƭŀŘŜƭǄǎƴƛƴƎŜǊΣ ǎƻƳ Ǉň Ŝƴ ƎŀƴƎ ƪŀƴ 

ōƛŘǊŀƎŜ ǘƛƭ ƴŜŘƪǄƭƛƴƎ ŀŦ ōȅŜƴ ǳƴŘŜǊ ƘŜŘŜōǄƭƎŜΣ ŀŦƭŜŘŜ ƪǊŀŦǘƛƎ ǊŜƎƴ ƻƎ ǎƛƪǊŜ Ŝǘ ǇŀǎǎŜƴŘŜ 

ƎǊǳƴŘǾŀƴŘǎǎǇŜƧƭΦ 

Á Målgruppe: Gårdlaug, boligselskaber, kommunale myndigheder, TMF, samt 

forsyningsselskaber og statens arbejdsgruppe for klimatilpasning (vandreguleringsudvalget). 

 

Á Samarbejdspartnere: Københavns kommune, Nørrebro Lokaludvalg, Københavns Universitet 

og Teknologisk Institut. Områdefornyelser og HOFOR, diverse følgegrupper og gårdlaug, 

samt boligselskaber som fx AKB/KAB.  

 
Á Resultat- og effektmål:  

Å Miljøpunktet skal være en lokal stemme, som insisterer på helhedstænkning ud fra 

et lokalt synspunkt og udfordrer myndigheder og planlæggere. Det er der ikke andre, 

der gør i dag. Klimatilpasningen skal ikke gå imod det der sker i bydelen, men passes 

ind i den lokale sammenhæng.  

Å {ƪȅōǊǳŘǎǇǊƻƧŜƪǘŜǊ ƻǇǎǘǊǄƳǎ ŜƭƭŜǊ ƴŜŘǎǘǊǄƳǎ ŦƻǊ ōȅŘŜƭŜƴ ǎƪŀƭ ƛƪƪŜ ƪƻƳƳŜ ƛ ǾŜƧŜƴ ŦƻǊ 

ōȅŘŜƭŜƴǎ ǄƴǎƪŜǊ π ŦȄ ňōƴƛƴƎ ŀŦ [ŀŘŜƎňǊŘǎňŜƴΦ 

Å !ǊōŜƧŘŜ ŦƻǊ ǊŜƎƭŜǊ ƻƎ ǾŜƧƭŜŘƴƛƴƎŜǊΣ ǎň ǎǘƛƎŜƴŘŜ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘ ōƭƛǾŜǊ Ŝƴ ǊŜƪǊŜŀǘƛǾ ƻƎ 

ƪƭƛƳŀǊŜǎǎƻǳǊŎŜΣ ǎƻƳ ŦŋƭƭŜǎǎƪŀōŜǘ ǳŘƴȅǘǘŜǊ π ƛƪƪŜ Ŝǘ ƳŜƎŜǘ ŘȅǊǘ ǇǊƻōƭŜƳΣ ǎƻƳ ƪǊŋǾŜǊ 

ŀǘ Ǿƛ ƎǊŀǾŜǊ ǎǘƻǊŜ ŘŜƭŜ ŀŦ ōȅŜƴ ƻǇΦ Cň Şǘ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘǎǇǊƻƧŜƪǘ ƳŜŘ ōƭŀƴŘǘ ŘŜ ŦǄǊǎǘŜ 

ǳƴŘŜǊ ŘŜ ƴȅŜ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘǎǊŜƎƭŜǊΦ 

Å wŜƎƴǾŀƴŘǎπ ƻƎ ǎƪȅōǊǳŘǎƭǄǎƴƛƴƎŜǊ ƛ ƻǾŜǊŦƭŀŘŜƴ ƳŜŘ ǎȅƴƭƛƎǘ ǾŀƴŘ όƻƎǎň ƎǊǳƴŘǾŀƴŘύ 

ǎƪŀƭ ƛǘŀƭŜǎŋǘǘŜǎ ǎƻƳ Ŝƴ ƭǄǎƴƛƴƎ Ǉň ŦǊŜƳǘƛŘŜƴǎ ƘŜŘŜōǄƭƎŜǊ ƻƎ ǎƪȅōǊǳŘ ƛ ōȅŜƴ όǾŀǊƳŜǄπ

ŜŦŦŜƪǘŜƴύΦ 

Å hŦŦŜƴǘƭƛƎŜ ǎƪȅōǊǳŘǎκǊŜƎƴǾŀƴŘǎǇǊƻƧŜƪǘŜǊ ǎƪŀƭ ƛ ŀƴƭŋƎǎŦŀǎŜƴ ǳŘƭŜŘŜ ƳƛƴŘǊŜ /ƻн ƻƎ 

ǾŋǊŜ ƳƛƴŘǊŜ ōŀǎŜǊŜǘ Ǉň ōŜǘƻƴ ƻƎ ǘǳƴƎŜ ŀƴƭŋƎǎŀǊōŜƧŘŜǊ όwŀƴǘȊŀǳǎƎŀŘŜ ŜƪǎŜƳǇŜƭ Ǉň 

ƘǾŀŘ Ǿƛ ƛƪƪŜ ǎƪŀƭ ƘŀǾŜ ƳŜǊŜ ŀŦύΦ 

 

Á !ƪǘƛǾƛǘŜǘǎƳňƭΥ  
Å CƻǊǾŜƴǘŜƭƛƎǘ ƳŀƴƎŜ ƭǄōŜƴŘŜ ǎŀƎŜǊ ƻƎ ƘǄǊƛƴƎǎǎǾŀǊ ƻƳ ǎƪȅōǊǳŘǎǇǊƻƧŜƪǘŜǊκ 

ƪƭƛƳŀǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎ Ǉň ƻŦŦŜƴǘƭƛƎǘ ŀǊŜŀƭΣ ǎƻƳ ŘŜǊ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ Ŝƴ ƭƻƪŀƭ ƪǾŀƭƛŦƛŎŜǊƛƴƎ ŀŦ ǎŀƳƳŜƴ 

ƳŜŘ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎΦ  



 

мф 

 

Å LƴŘƭŜŘŜƴŘŜ ƪƻǊǘƭŋƎƴƛƴƎ ŀŦ ǇǊƻōƭŜƳŜǊ ƳŜŘ ƘǄƧǘǎǘňŜƴŘŜ ƎǊǳƴŘǾŀƴŘ Ǉň bǄǊǊŜōǊƻΣ ƳŜŘ 

ƘŜƴōƭƛƪ Ǉň ŀǘ ŦƻǊŜǎƭň ǇǊƻƧŜƪǘ ǘƛƭ YǄōŜƴƘŀǾƴǎ YƻƳƳǳƴŜΦ 

Å ¦ŘǾƛƪƭƛƴƎ ŀŦ ƛƴƴƻǾŀǘƛǾŜ [!wπƭǄǎƴƛƴƎŜǊ ōŀǎŜǊŜǘ Ǉň ŦȄ ƎǊŀǾƛǘŀǘƛƻƴ ƻƎ Ǉň ōƛƻƎŜƴŜ ƻƎ 

ŦƻǊŘŀƳǇƴƛƴƎǎōŀǎŜǊŜŘŜ ƭǄǎƴƛƴƎŜǊΣ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ƎňǊŘƭŀǳƎΣ YǄōŜƴƘŀǾƴǎ 

¦ƴƛǾŜǊǎƛǘŜǘ ƻƎ ¢ŜƪƴƻƭƻƎƛǎƪ LƴǎǘƛǘǳǘΦ 

Å {ƛƪǊŜ ŀǘ ŘŜǊ ŜǊ ƪƭŀǊŜ ƻƎ ŦƭŜƪǎƛōƭŜ ǊŜƎƭŜǊ ŦƻǊ [!w ό[ƻƪŀƭ ŀŦƭŜŘƴƛƴƎ ŀŦ ǊŜƎƴǾŀƴŘύ ƻƎ 

ƛƴǘŜƎǊŀǘƛƻƴ ƳŜŘ ŘŜ ƻŦŦŜƴǘƭƛƎŜ ǎƪȅōǊǳŘǎƭǄǎƴƛƴƎŜǊΣ ƛƴƪƭΦ Ŧƻƪǳǎ ǇňΣ ƻƳ ŘŜ ǄƪƻƴƻƳƛǎƪŜ 

ƛƴŎƛǘŀƳŜƴǘŜǊ ǘƛƭ ŀŦƪƻōƭƛƴƎ ŜǊ ƎƻŘŜ ƴƻƪΦ 

Å 5ŜǎǳŘŜƴ ŦƻǊǘǎŀǘ ǎƛƪǊŜΣ ŀǘ ƎňǊŘƭŀǳƎŜƴŜ ōƭƛǾŜǊ ƻǇƭȅǎǘ ƻƳ ǇƭŀƴŜǊƴŜ ŦƻǊ ǇňōǳŘ ƻƳ 

ŀŦƪƻōƭƛƴƎΣ ǎň Ƴŀƴ ƛ ƎƻŘ ǘƛŘ ŦňǊ ƛƴŘŦǄǊǘ [!w ƛŦƳΦ ƳŜŘ ƎňǊŘǊŜƴƻǾŜǊƛƴƎŜǊ κ ƻƳǊňŘŜƭǄŦǘ 

ƳƳΦΣ ǎň ǾƛŘǘ ŘŜǘǘŜ ŜǊ ƳǳƭƛƎǘΦ hƎ ŦňǊ Ŝƴ ǊƛƳŜƭƛƎ ōŜǘŀƭƛƴƎ ŦƻǊ ŀǘ ŀŦƭŀǎǘŜ ŦŋƭƭŜǎƪƭƻŀƪƪŜƴΦ 

Å !ǊōŜƧŘŜ ŦƻǊΣ ŀǘ ŘŜ ōŀǊǊƛŜǊŜǊ ŘŜǊ ƛ ŘŀƎ ŜǊ ŦƻǊ ōŋǊŜŘȅƎǘƛƎ ǾŀƴŘƘňƴŘǘŜǊƛƴƎΣ ƪƻƳƳŜǊ ƳŜŘ 

ƛ ǊŜƎŜǊƛƴƎŜƴǎ ƪƭƛƳŀǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎǎǇŀƪƪŜ  π ŦȄ ǊŜƎƭŜǊƴŜ ƻƳ ŀǘ ňπǾŀƴŘ ƻƎ ǊŜƎƴǾŀƴŘ ƛƪƪŜ Ƴň 

ōƭŀƴŘŜǎ ǎŀƳƳŜƴΦ 

Å YƻƴƪǊŜǘŜ ŦƻǊǎƭŀƎ ǘƛƭ ŀǘ ƪƻƳōƛƴŜǊŜ ƪƻōƭŜŘŜ ǾŜƧǘǊŋŜǊ ƻƎ ǾŀƴŘƘňƴŘǘŜǊƛƴƎΣ ǎƻƳ Ƴŀƴ 

ŦƻǊǎǄƎŜǊ ŀǘ ƎǄǊŜ Ǉň CǊŜŘŜǊƛƪǎōŜǊƎΣ ǎŀƳǘ ƛƴŘǎŀǘǎ ŦƻǊ ŀǘ ǎǘƻǇǇŜ ƳŜŘ ŀǘ ǎŀƭǘŜ ƛ ŘŜ ƎǊǄƴƴŜ 

ǊŜƎƴǾŀƴŘǎƭǄǎƴƛƴƎŜǊ όǎŀƭǘ ǾƛǊƪŜǊ ǎƻƳ Ŝƴ ƎƛŦǘ Ǉň ǘǊŋŜǊ ƻƎ ǇƭŀƴǘŜǊύΦ  

Å CƻǊǘǎŀǘ ǳƴŘŜǊǎǘǄǘǘŜ ňōƴƛƴƎ ŀŦ Ω[ŜǊǎǄƪƛƭŘŜƴΩ ƛ [ŜǊǎǄǇŀǊƪŜƴ όƳŜŘ .ƛǎǇŜōƧŜǊƎ 

[ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎύ ǎŀƳǘ ǊŜƴǎƴƛƴƎ ŀŦ ǾŀƴŘ ǾŜŘ ¦ǘǘŜǊǎƭŜǾ aƻǎŜΣ ǎň Ǿƛ ƪŀƴ Ŧň ƳŜǊŜ ǾŀƴŘ 

ƴŜŘǎǘǊǄƳǎ Ǉň bǄǊǊŜōǊƻΦ 
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LƴŘǎŀǘǎ о π [ŀŘŜƎňǊŘǎ ) όнлнрπнсύ 
 

 
Kollage fra Utrecht, hvor man har fjernet dele af overdimensionerede veje inde i byen og omdannet det til grønne 
områder. 
 
  



 

нм 

 

Á Baggrund: [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎŜǘ ƘŀǊ ōŜǎƭǳǘǘŜǘ ΩŦƻǊǘǎŀǘ ŀǘ ŀǊōŜƧŘŜ ŦƻǊ ŘŜǘ fulde Ladegårds Å-projekt 

ƻƎ ōŀƪƪŜ ƻǇ ƻƳΣ ŀǘ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ƎǄǊ ŘŜǘ ǎŀƳƳŜΩΣ samt at Miljøpunktet kan arbejde 

for at gennemføre projektet etapevis.  

 

København, Frederiksberg og Staten har forhandlinger om vores lokale forslag til nedrivning 

af halvdelen af Bispeengbuen og indretning af en skybrudspark, og Københavns Kommune 

undersøger også hele 'Den Grønne Boulevard' over til Amager ς inklusive tunnel under hele 

Åboulevarden. De to projekter er ikke modsætninger og kan godt ses som etaper i det 

samme projekt. 

 

Á Formål: At fremme åbning af Ladegårdsåen, samt nedrivning af Bispeengbuen og evt. 

tunnelering af vejen, samt sikre, at nedrivning af Bispeengbuen bliver etape 1 af en ambitiøs 

Ladegårds Å-løsning.  

 

Á Målgruppe: Beslutningstagere på alle niveauer og de mange borgere, der støtter Ladegårds 

Å-projektet. Ca. 13.000 modtager Åbn Åen-nyhedsbrevet. 

 
 

 

 
Københavnske skolebørns ønske ved en konference om biodiversitet i Københavns kommune // Eget billede 
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¢ƻ ǎŜǇŀǊŀǘŜ ǾŜƧōǊƻŜǊ ǎŀƳƭŜǎ ƛ Ŝƴ ŘŜƭǾƛǎǘ ǎŀƳƳŜƴōȅƎƎŜǘ ǊŀƳǇŜΦ 5Ŝƴ ŜƴŜ ƪŀƴ ǘŀƎŜǎ ƴŜŘΣ ǎŀƳǘƛŘƛƎ ƳŜŘ ŀǘ ŘŜƴ ŀƴŘŜƴ 
ōƭƛǾŜǊ ǎǘňŜƴŘŜ κκ ŜƎŜǘ Ŧƻǘƻ 


















